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I.

Úvod

Při volbě tématu své diplomové práce jsem se zaměřila na insolvenční

právo, neboť je to obor práva, se kterým se setkávám ve své každodenní činnosti

pracovníka kanceláře insolvenčního správce.

Insolvenční právo je právem relativně „mladým“, ale v posledních letech

bouřlivě se rozvíjejícím – sice navazuje na rakousko-uherské zákonodárství a na

tradici prvorepublikovou, avšak zákon č. 182/2006 Sb., zákon o úpadku a

způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) je účinný teprve od 1.1.2008.

Předcházel mu zákon č. 328/1991 Sb., zákon o konkursu a vyrovnání, který po

padesátileté přestávce reagoval na změnu politických a hospodářských poměrů.

Mezi oběma výše citovanými právními předpisy je podstatný rozdíl

spočívající v tom, že zákon o konkursu a vyrovnání řešil pouze úpadek

podnikatelů (fyzických i právnických osob), přičemž možným způsobem řešení

úpadku byl buď konkurs, nebo vyrovnání. Zavedení nového právního institutu,

kterým je oddlužení, si de facto vynutila praxe, neboť v posledním desetiletí se

stále větší množství fyzických osob – nepodnikatelů ocitá v neřešitelné finanční

situaci, kdy nejsou schopni po delší dobu hradit své závazky, tedy v úpadku.

Řešením rozhodně není nalézací a na ně navazující vymáhací řízení, neboť

je obecně známou věcí, že u velké skupiny dlužníků chybí možnost uspokojení

věřitelů prodejem majetku a neefektivní jsou i srážky z příjmů, neboť se většinou

jedná o osoby bez majetku a s nízkými příjmy, které často nepostačují ani k

uspokojení nároků plynoucích z vykonávacího řízení. Prostřednictvím

insolvenčního zákona tak dostávají šanci, aby za stanovených – poměrně přísných

– podmínek jim byla prominuta povinnost hradit zbylou část (neuspokojených)

dluhů.

O příčinách úpadku fyzických osob – nepodnikatelů by bylo možno psát

velmi obšírně, patří mezi ně nezkušenost a naivita, malá finanční gramotnost,

často obtížná sociální situace vedoucí k neuváženému přijímání závazků, ale

někdy i vypočítavost, kdy naopak dlužník dobře znalý možností, které mu

poskytuje insolvenční zákon, s rozmyslem naplánuje své úvěrové zatížení tak, aby

ze svých příjmů uhradil právě jen 30 % svých závazků, což je minimální hranice

pro splnění podmínek oddlužení, jak ji stanovuje (jako jeden z předpokladů pro

úspěšné završení insolvenčního řízení) insolvenční zákon.
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Dalším předpokladem je to, že dlužník přistoupí k procesu svého

oddlužení s poctivým úmyslem, což je právě ta problematika, které se podrobně

věnuji ve své diplomové práci.

Ve své práci velmi hojně využívám svých osobních zkušeností, které s

touto problematikou mám, a prakticky všechna konkrétní insolvenční řízení, o

kterých se zmiňuji, se nějakým způsobem dotýkají činnosti insolvenční kanceláře,

ve které pracuji, což znamená, že jsem měla možnost je detailně prostudovat,

případně se i účastnit některých přezkumných i jiných jednání s nimi souvisejících

včetně osobních jednání s dlužníky.
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II.

Úpadek a způsoby jeho řešení

Úpadek či hrozící úpadek a způsoby jeho řešení prostřednictvím

insolvenčního řízení upravuje zákon č.182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho

řešení - insolvenční zákon.

Úpadek a hrozící úpadek

Dlužník je v úpadku, pokud má více věřitelů, peněžité závazky déle než 30

dnů po lhůtě splatnosti a není schopen tyto závazky plnit.
1
Splněny musí být

všechny tyto podmínky současně, jedná se tedy o kumulativní podmínku.

V ustanovení § 3, odstavce 2 insolvenčního zákona je dále popsáno, že

dlužník není schopen své závazky plnit, pokud zastavil platby podstatné části

svých peněžitých závazků, neplní své závazky po dobu delší 3 měsíců po lhůtě

splatnosti, není možné dosáhnout uspokojení některé ze splatných peněžitých

pohledávek vůči dlužníku výkonem rozhodnutí nebo exekucí, nebo nesplnil

povinnost předložit seznamy uvedené v ustanovení § 104 odst. 1 insolvenčního

zákona, kterou mu uložil insolvenční soud. V případě posuzování této skutečnosti

postačuje prokázat i jednu z těchto podmínek.

V praxi se lze ale setkat s případy, kdy soudu nepostačuje tyto skutečnosti

v insolvenčním návrhu popsat a prokázat doloženými listinami, ale je nutné uvést

konkrétní tvrzení, z nichž je lze dovodit, jako je tomu v případě insolvenčního

řízení dlužníka Jiřího S., jehož insolvenční řízení bylo vedeno u Krajského soudu

v Plzni pod sp. zn. KSPL 29 INS 1366/2013.

Dlužník podal insolvenční návrh spojený s návrhem na povolení

oddlužení. V tomto insolvenčním návrhu a jeho přílohách popsal své 3 závazky,

z nichž jeden byl déle než 30 dní po splatnosti a dva byly již vykonatelné. Protože

však v článku 6, který je praxí insolvenčních soudů považován za samotný

insolvenční návrh, neuvedl konkrétní tvrzení, že jeho závazky jsou déle než 30 dní

po splatnosti, tedy necitoval insolvenční zákon, ačkoli ze skutečností, které

v návrhu a jeho přílohách popsal, to bylo zřejmé, byl mu tento jeho insolvenční

návrh spojený s návrhem na povolení oddlužení usnesením č. j. KSPL 29 INS

1
Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), § 3 odst. 1
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1366/2013-A-6 s tímto odůvodněním odmítnut. Nový insolvenční návrh spojený

s návrhem na povolení oddlužení, který dlužník následně Krajskému soudu

v Plzni podal (sp. zn. KSPL 29 INS 8692/2013), tato tvrzení (citace) již obsahoval

a byl insolvenčním soudem přijat.

O úpadek se jedná i v případě, je-li dlužník, který je právnickou osobou

nebo fyzickou osobou - podnikatelem, předlužen, tedy má-li více věřitelů a souhrn

jeho závazků převyšuje hodnotu jeho majetku.
2

Vedle úpadku popisuje insolvenční zákon také hrozící úpadek. O ten se

jedná, dá-li se se zřetelem ke všem okolnostem důvodně předpokládat, že dlužník

nebude schopen řádně a včas splnit podstatnou část svých peněžitých závazků. Ve

svém insolvenčním návrhu pak může dlužník žádat insolvenční soud, aby rozhodl

o hrozícím úpadku.
3
V praxi se však takové případy vyskytují výjimečně,

obzvláště v oblasti oddlužení.

Jedním z takových případů je společné oddlužení manželů Petra a Hany P.,

které je vedeno u Krajského soudu v Plzni společně pod sp. zn. KSPL 20 INS

15523/2011.

Petr P. ztratil začátkem roku 2011 zaměstnání. Doufal, že se mu podaří

během doby, kdy bude pobírat dávky v nezaměstnanosti, najít nové zaměstnání.

Protože se mu to však nepodařilo a bylo zřejmé, že se rodinná finanční situace

ještě zhorší, a že tedy s manželkou nebudou moci dostát svým závazkům, které by

se tak navýšily o smluvní sankce či se staly vykonatelnými, rozhodli se řešit tuto

obtížnou finanční situaci podáním insolvenčních návrhů spojených s návrhy na

povolení oddlužení, ve kterých insolvenční soud žádali o vydání rozhodnutí o

hrozícím úpadku. Insolvenční soud vzhledem ke skutečnostem popsaným v jejich

insolvenčních návrzích žádosti vyhověl a dne 25.10.2011 vydal usnesení č. j.

KSPL 20 INS 15523/2011-A-11, ve kterém zjistil úpadek dlužníků a povolil

řešení úpadku oddlužením.

Způsoby řešení úpadku

V insolvenčním řízení lze úpadek či hrozící úpadek dlužníka řešit několika

způsoby. Takovými způsoby jsou konkurs, reorganizace, oddlužení a dále pak

2
Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), § 3 odst.3

3
Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), § 3 odst. 4
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zvláštní způsoby, které insolvenční zákon stanovuje pro určité subjekty nebo

určité případy.
4

Dlužník – podnikatel může do 7 dnů od podání insolvenčního návrhu


[…]


prohlásit konkurs, pokud nebude řádně plnit své povinnosti.

Lze těžko posoudit, zda lze v jednání věřitele č. 9 – dlužníkovy bývalé

partnerky vysledovat osobní motivy a chuť po pomstě. Domnívám se, že pocit

zadostiučinění byl v tomto případě pouze jakýmsi bonusem, neboť je logické, že

žádný věřitel nebude spokojený s tím, že místo půjčené sumy cca 1.000.000,- Kč

mu bude navráceno pouhých 30 % a povinnost hradit zbytek dluhu bude

dlužníkovi prominuta.
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Nutno říci, že obdobných případů, kdy dlužník vede nezřízený život či se

záměrně zadlužuje, není málo, avšak díky korektnímu jednání a díky tomu, že

dlužník tyto skutečnosti bezhlavě nezveřejňuje, jim je oddlužení obvykle

schváleno, tedy je jim poskytnuta šance prokázat úmysl dostát svým závazkům

v nejvyšší možné míře.
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VI.

Závěr

Ve své práci jsem se pokusila popsat úpadek a náležitosti insolvenčního

návrhu spojeného s návrhem na povolení oddlužení. Na konkrétních případech

z praxe poukazuji v jednotlivých kapitolách na to, že názory a postupy soudních

senátů insolvenčních soudů jsou v obdobných případech často velmi odlišné,

s ohledem na ustanovení insolvenčního zákona nečekané. Není výjimkou, že se

v průběhu času vyvíjel názor na to, jak určitá ustanovení insolvenčního zákona

vykládat či je aplikovat. Insolvenční zákon je proto neustále upřesňován

judikaturou a panuje snaha o sjednocení rozhodovací praxe.

Poslední kapitolu této práce jsem věnovala poctivému úmyslu dlužníka.

Insolvenční soud se při svém rozhodování musí vyrovnat mimo jiné i s tím, jak

bude hodnotit osobu dlužníka a jeho jednání. Vzhledem k tomu, že soudci

insolvenčních soudů vycházejí především z písemných materiálů, není to v praxi

právě jednoduché. Pomoci by jim v tomto směru mělo hodnocení dlužníka

insolvenčním správcem. Ze své zkušenosti mohu říci, že osobní kontakt

s dlužníkem, především návštěva v místě bydliště, může mnohé naznačit.

Jednotlivé případy, které v poslední kapitole popisuji, jsou poměrně

výjimečné. Ač všechny spojuje fakt, že dlužník není veden poctivými úmysly, lze

na tuto skutečnost usuzovat z poměrně extrémních okolností. Dle mého názoru se

až na takové zvláštní výjimky a zcela zřejmé případy rozhodovací praxe

insolvenčních soudů a vrchních soudů přiklání tomu, aby byla dlužníkovi dána co

největší možná šance oddlužit se. I s ohledem na věřitele lze obvykle

předpokládat, že pro ně bude přijatelnější obdržet alespoň část svých pohledávek

v určeném časovém úseku, než kdyby byl na majetek dlužníka prohlášen konkurs,

neboť dlužník obvykle nedisponuje hodnotnějším zpeněžitelným majetkem.

Je otázkou, jak se bude insolvenční zákon a spolu s ním institut oddlužení

dále vyvíjet - zda se podmínky pro schválení oddlužení budou nadále uvolňovat,

či zda dojde k jejich zpřísnění. Já vnímám aktuální situaci tak, že podmínky pro

vstup do oddlužení a pro jeho úspěšné absolvování jsou zatím rok od roku

mírnější.
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VII.

Resumé

The Insolvency Act regulates the methods how to solve a failure or

nemace of a failure with. The debtor comes to failure if he/she makes lots of debts

and is not able to pay the obligations even after thirty days of the due date or

does not keep his/her duties. Also in a case of owing many creditors and being

overburdened with debts which exceed his/her possession.

Generally used methods for solving these situations are bankruptcy,

reorganization, disencumbrance and some special methods for special subjects.

When keeping particular conditions, the debtor or contractor may ask for

moratorium after passing the insolvency require.

The insolvency process can be open only after the debtor´s or creditor´s

application. In a case of a menace of failure, the application can be passed only by

the debtor. This insolvency application must give all the prescribed requirements.

It can be passed together with the request for disencumbrance or reorganization.

The debtor´s duty is to join the list of all debtor´s possession, the list of his/her

finantial duties and claims and also the list of his/her employees. And of course

all of documents proving the failure or manace of failure. All these documents are

required for the need to declare moratorium or reorganization. If the insolvency

application is passed by the creditor, he/she must give evidence of the outstanding

debt and its registration.

The method of disencumrance regards the social aspects to the economical

ones. A disencumbrance application can be given only by the debtor. According

to the Act, this debtor must not be any enterpreneur and he/she is not allowed to

be in business debts either. During the last years, this practice has changed

several times. If the insolvency application is passed by the creditor then the

debtor may pass a request to solve his/her failure by disencumbrace. The debtor

must be informed about by the court. If this request is not accepted or agreed, or

it is annuled by the debtor, the court establish the process Tof bankruptcy.

The amendement of the Insolvency Act brings a new possibility for

married couples – to pass their join application for disencumbrance. Before, the

couples had to ask and act separately, later their processing were fused on the

ground of the judicature.
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The insolvency application joined to the request of disencumbrance must

be written and passed only on a particular form. Together with general

requirements this application has to address the debtor with the other authorized

persons who can substitute him, data about debtor´s incomes in last free years and

supposed incomes in following five years, and also the suggested method of

disencumbrance or debtor´s declaration refusing the method.

The Insolvency Court can reject the application in a case of presupposition

that the suggested process could follow any dishonourable scheme. The same can

happen if the debtor presents his/her lightminded or unmindful attitude to the

process and conditions during the insolvency process. If the disencumbrance is

not agreed by the Insolvency Court, another method of solving the debtor´s failure

is established – bankruptcy.
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