Posudek oponenta diplomové práce na téma:
„Insolvenční návrh spojený s návrhem na povolení oddlužení se zaměřením na poctivý úmysl dlužníka“

Autor diplomové práce: Michaela Rácová Touschková

Oponent diplomové práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Ústřední téma předložené diplomové práce je bezesporu zajímavé a aktuální, avšak svým zaměřením a zejména způsobem zpracování nespadájí pod obor práva finančního! Výběr tématu a jeho zařazení pod Katedru finančního práva a národního hospodářství tak hodnotím negativně.

Autorka ve své práci vychází ze současných právních pramenů, zejména ze zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon). Úvodní části diplomové práce jsou věnovány teorii a úpravě úpadkového práva a samotnému terminologickému vymezení úpadku (formám úpadku, tj. platební neschopnosti a předlužení) a dále i způsobům jeho řešení. V následujících částech práce pak autorka analyzuje insolvenční návrh, popisuje jeho zákonné náležitosti, a poté se zaměřuje na téma z jejího pohledu stěžejní – tj. téma oddlužení a proces oddlužení manželů. Pátá kapitola se věnuje především judikatuře se zaměřením na poctivý úmysl dlužníka. Tyto části diplomové práce považuji za nejzdařilejší. V práci však postrádám návaznost na obor práva finančního, tj. např. analýzu daňových povinností subjektů účastnících se insolvenčního řízení.

Diplomová práce je systematicky členěna do pěti kapitol, jež jsou dále děleny na další podkapitoly. Struktura práce je logická, přehledná, výklad je jasný a výstižný. Pozitivně hodnotím zařazení judikátů. Práce s poznámkovým aparátem a s prameny, z nichž bylo v práci čerpáno, je také v pořádku. Při zpracování své diplomové práce autorka využila zejména metody popisné a částečně analytické a komparační. Po formální stránce tak nemám žádných připomínek.

Pomineme-li skutečnost, že se tematicky nejedná o oblast zasahující do práva finančního, je nutno konstatovat, že po odborné stránce autorka prokázala hlubší orientaci v dané problematice a zvolené téma zpracovala v dostatečném rozsahu.

Původnost práce byla podrobena systému THESES – **byla nalezena shoda ve výši 11%**.

I přes výše uvedené splňuje předložená diplomová práce jak po formální, tak po věcné stránce základní požadavky kladené na její úroveň, a **proto tuto diplomovou práci doporučuji k její následné ústní obhajobě.**

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu:

- *Popište dozor ze strany Ministerstva spravedlnosti nad činností insolvenčního správce?*
- *Analyzujte daňové povinnosti dlužníka a insolvenčního správce v případě daně z nemovitých věcí a daně z příjmů z fyzických osob v průběhu schváleného oddlužení plněním splátkového kalendáře.*

V Plzni dne 22. května 2015

JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová